
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO N. 11 / 27/02/2024 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI MINIMA A CAUSA 
DI ALLERTA METEO REGIONALE CODICE DI CRITICITA' ARANCIONE 

I L SINDACO 

Premesso che in data 26/02/2024 la Protezione Civile Regionale, ha emesso una allerta meteo con 
codice di  criticità  arancio (stato di  allerta)  rischio idraulico reticolo minore fino alle ore 23,59 del 
27/02/2024 che contempla la possibilità di fenomeni occasionalmente e localmente pericolosi; 

Tenuto conto che e' stata  confermata dalla Protezione Civile Regionale in data 27/02/2024 l’allerta 
arancio di cui sopra ed è stata emessa un'allerta di colore giallo (stato di vigilanza) per temporali forti 
dalle ore 13,00 del 27/02/2024 alle ore 00.00 del 28/02/2024, per rischio idraulico reticolo principale 
fino alle ore 14,00 del 28/02/2024 e per rischio idraulico reticolo minore dalle ore 00.00 alle ore 14,00 
del 28/02/2024;

Considerata  la  criticità  dell’evento  previsto,  che  sta  comportando  la  necessità  di  monitorare  e 
controllare l’intero territorio comunale;

Visti:
- l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6);
- l’art. 6 comma 1 let. b) del Dlgs1 del 02/01/2018 ai sensi del quale il Sindaco, a fronte dei poteri e 
delle competenze a lui attribuiti ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018, 
in qualità di autorità territoriale di protezione civile deve provvedere, attraverso le proprie strutture 
organizzative, ad attuare le attività di prevenzione di cui all’art. 2 dello stesso decreto;
- la legge regionale n. 45 del 25 giugno 2020 “ Sistema regionale della protezione civile e disciplina 
delle relative attività”;

Richiamati:
-  la convenzione per la gestione associata dell’Ufficio Comune di Protezione Civile tra i Comuni di 
Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina e Rosignano Marittimo rep. N 12447 del 23.3.2015;
-  il  Decreto  Sindacale  n.  378  del  18/12/2023  con  cui  venivano  individuati  i  membri  del  Centro 
Operativo Comunale (COC)

Presto atto di quanto sopra
ORDINA

L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile di minima, per il 
regolare funzionamento di  tutte  le operazioni  necessarie a fronte di  un  allerta meteo con codice 
arancione; 

L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti funzioni di supporto nel rispetto delle procedure 

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

approvate presidiate dal referente o suo delegato individuati nel Decreto Sindacale n. 378/2023:
-         Coordinatore tecnico del C.O.C 
-         Funzione Tecnica;
-         Funzione Amministrativa 
-         Funzione Assistenza alla Popolazione
-         Funzione Operativa 

La trasmissione della presente ordinanza al Centro Intercomunale di Protezione Civile “Bassa Val di 
Cecina”,  alla  Prefettura  di  Livorno,  Comando  Carabinieri  Castagneto  Carducci  e  Donoratico, 
Comando Vigili del Fuoco di Livorno e Cecina, Commissariato P.S. Cecina, Centro Intercomunale di  
Protezione Civile, Provincia di Livorno;

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al superamento della situazione di emergenza.

Lì, 27/02/2024 IL SINDACO 
SCARPELLINI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


